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                                                                PROCES- VERBAL 

 

        Incheiat  astazi 30.04.2025 in sedinta de indata  a Consiliului local al comunei Brastavatu,  
judetul Olt,care are loc azi data de mai sus , ora 12:0o in sala de sedinte a Consiliului local .  

    Sedinta ordinara   este prezidata de catre d-l consilier Bojica Constantin  , acesta da cuvantul 
secretarului general al comunei pentru a face prezenta nominal . 

     Verificand   prezenta consilierilor la sedinta,  secretarul general al comunei constata ca  sunt 
prezenti 12 consilieri  ,  iar sedinta a fost convocata in baza in baza Dispozitiei  primarului nr. 203/ 

30.04.2025  . 
     La sedinta participa  d-l Oprea Cici-Constantin ,primarul si  d-l Popescu Marian  secretar general al  

comunei  .  
         In continuare presedintele de sedinta  prezinta proiectele de hotarari  inscrise pe ordinea 

 de zi : 
1.- Proiect de hotarare privind aderarea cu teritoriul Comunei Brastavățu la zona pescărească din 

sudul judetului Olt cuprinsa intre Dunare si Olt  definită de parteneriatul constituit juridic sub 
denumirea Asociația Grupul Local Prietenii Pescarilor Olteni. 
   2. Proiect de hotarare privind constatrea incetarii de drept , prin deces a mandatului de consilier 
local al d-lui Constantin Sterica  si vacantarea locului de consilier local in cadrul Consiliului Local 

al Comunei Brastavatu , judetul Olt . 
      Ordinea de zi este aprobata in unanimitate de voturi , in forma prezentata cu suplimentarea si se 

trece la dezbaterea punctelor din ordinea de zi . 

  Punctul 1 
       Se da citire proiectului de hotarare , referatului de aprobare ,  raportului  de specialitate si 
Avizului  Comisiei pentru agricultura,activitati economico-financiare,amenajarea teritoriului si  

urbanism, protectia mediului si turism , Avizului  Comisiei pentru activitati social-culturale, culte. 
invatamant, sanatate si familie,munca si protectie sociala, protectie copii,tineret si sport si Avizului 

Comisiei de validare ,juridica si de disciplina . 

     DISCUTII   
     D-l Oprea Cici-Constantin primarul informeaza  ca aceasata asociatie : 
     -și-a propus continuarea acțiunilor de dezvoltare a comunităților pescărești din teritoriul pecaresc 

și pentru perioada de programare urmatoare, drept pentru care urmeaza pașii pentru pregătirea noii 
Strategii de Dezvoltare Locală, pentru perioada 2024-2027. 

       -abordarea DLRC (Dezvoltare Locală plasată sub Resposabilitatea Comunității) din cadrul PAP 
2021-2027 are o importanță deosebită, întrucât va continua să contribuie, prin prisma specificului 

ei, la dezvoltarea echilibrată a zonei pescărești din sudul judetului Olt cuprinsa intre Dunare si Olt, 
acoperind aspecte ale vieții in comunitate (social, economic, mediu, servicii, infrastructură specifică 

etc). Continuarea implicării actorilor locali in dezvoltarea propriilor zone este esențială, 
comunitățile locale fiind cele care vor stabili care le sunt nevoile, cautându-se cele mai relevante 

modalități de satisfacere a acestora. 
    -totodată, pentru indeplinirea condițiilor de eligibilitate, se impune asumarea de către Comuna 

Brastavatu a faptului că nu va adera cu teritoriul la un alt parteneriat/teritoriu eligibil (zonă 
pescărească) ce are ca scop implementarea unei alte Strategii de Dezvoltare Locală (SDL) pentru o 

zona pescărească finanțabilă prin PAP 2021 – 2027. 
    Nu se mai  poarta   discutii si presedintele de sedinta d –l Bojica Constantin   supune la vot 

proiectul de hotarare si cu 12  voturi,,pentru” , 0 vot,,impotriva’’, 0 vot abtinere  , se adopta 
hotararea cu nr. 45  din data de 30.04.2025. 

 
 



 

 

  Punctul 2 
       Se da citire proiectului de hotarare , referatului de aprobare , referatul constatator  raportului  

de specialitate si Avizului Comisiei de validare ,juridica si de disciplina 

DISCUTII   
    Nu se poarta   discutii se ia act  de incetare a mandatului consilierului local prin deces si  se 
adopta hotararea cu nr. 46  din data de 30.04.2025. 

Punctul 3 .Informari ,intrebari ,interpelari ,petitii . 
      Nemaifiind  discutii in cadrul sedintei si alte probleme  de analizat nu mai sunt ,iar punctele 

inscrise pe ordinea de zi au fost discutate , cu permisiunea consilierilor locali, presedintele de 
sedinta declara inchise lucrarile sedintei de astazi. 

       Drept pentru care s-a incheiat prezentul proces- verbal. 
 

 
 

       PRESEDINTE DE SEDINTA                                       SECRETAR GENERAL al comunei , 
                Bojica Constantin                                                               Popescu Marian  

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 


